XVII. *A Letter from the Secretary of the Royal Academy of Sciences in Sweden, to Cromwell Mortimer, M. D. et R. S. Sec. concerning the variation of the magnetic needle.*

Celeberrimo Domino Doctori, et Societatis Regiae Londinenis Secretario, Cromwello Mortimer,  
S. P. D. Petrus Wargentin, Acad. Reg. Scient.  
Suecicæ Secretarius.

Read Feb. 21.  
1750. **O** BIIT ante paucos menses secretarius Academie Regiae Scientiarum Suecicæ, vir in mathematicis scientiis versatissimus, D. Petrus Elvius: cui, ex decreto academiæ, ego mox suffectus secretarius, muneri mei esse judicavi, commercium literarum cum exteris societatibus, academiis, et viris eruditis, instituere, cum persuasissimus sim ejusmodi literatorum commercia plurimum ad scientiarum incrementum facere.

\*\* Ut aliquid ad scientias pertinens tibi imperiat, paucis narrabo de observatis a me nuper variantibus quotidie paullulum, sed saepe admodum turbatis, declinationibus acus magneticæ.

Halleius vestras dudum suspicatus est, esse quoddam inter lumen boreale et acum magneticam commercium. Id certissimis experimentis et observationibus evicerunt jam ante aliquot annos Celsius atque Hiorterus, astronomi apud nos, dum viverent, celebres, qui saepissime animadverterunt, acum magnopere turbatam atque inquietam esse, quoties lumen boreale

boreale ad zenit, vel ad plagam cœli meridionalem ascendit, ita quidem, ut declinatio videretur sequi motum luminis, et intra pauca temporis minuta totos tres et quatuor gradus aliquando variare. Res fide major mihi initio visa est. Meis oculis tam mirum phænomenon notare cupiebam. Cum itaque mihi traderetur acus, pedem Suecanum longitudine æquans, ab opifice nostro ingeniosissimo D. Ekstrom confecta, agilissima; mox, ineunte Februario hujus anni, cœpi annotare illius declinationes; quas statim quotidie variantes deprehendi, prout Grahamus, Celsius, etc. antea observaverant, ea videlicet lege, ut acus ab hora septima matutina ad secundam post meridiem, ab oriente ad occidentem magis magisque discedat, interdum tertiam vel quartam partem unius gradus. Post horam secundam iterum revertitur ad octavam vespertinam, usquedum eundem fere situm attigerit, quem hora octava matutina. Per totam noctem fere quieta esse solet, saltem non nisi parum circa medium noctem abit ad occidentem, mox ineunte mane redditura. Hæc diurna variatio nunquam fallit, sed constans et fere regularis est, nisi lumen boreale impedit.

Cum acus hoc modo, a die 6 Februarii ad 15<sup>m</sup> circa septimum gradum declinationis \* occidentalis vagata esset quotidie, eluxit, die 15°, lumen boreale, non tamen admodum vividum. Magna cum voluptate percepī, acum mox affici, ut intra 10 temporis minuta,

\* Hæc declinatio non est vera et media hoc tempore Holmiae, sed aliquanto minor vera. At hac occasione non quæfivi veram declinationem, sed ejus tantum variationem.

minuta, circa horam decimam vespertinam, abiret 20' ad occasum, et intra alia decem minuta rediret et discederet 37' ad ortum. Cessante lumine acquievit acus. Postero die insignis contigit turbatio, ideoque ipsas observationes citare non ingratum tibi esse judico, pro tota ista die.

Tempus h /	Declinat ac. ° /	Tempus h /	Declin. acus. ° /
8 0 a.m.	7 0	10 56 p.m.	7 1
10 0	7 4	11 6	6 25
12 0	7 10	11 10	5 51
2 0 p.m.	7 15	11 19	6 43
4 0	7 11	11 22	6 26
8 0	7 2	11 26	6 42
9 0	6 50	11 37	5 23
10 0	6 8	11 45	5 0
10 5	5 31	11 58	4 35
10 8	5 47	12 0	5 0
10 15	5 29	12 15	6 30
10 30	6 0	12 27	6 22
10 46	7 26	12 35	6 55

Per totam hanc noctem vix aliquo momento quietit acus; sed, omnibus aliis rebus quietis, me solo tacitis passibus acum invisente, nullo ferro admoto, vagabatur hinc inde quasi vertigine correpta. Lumen boreale hac nocte fuit in plaga meridionali splendidum et vivacissimum, interdum per totum cœlum se rapidissimo motu diffundens: sed ego intentus acui, non satis luminis apparentias observare potui. Sequentibus diebus admodum quieta mansit acus, ut et variationes diurnæ solito minores fuerint. At die 28 Februarii,

Februarii, novo erumpente lumine boreali insigniore. Sentiit id acus, quæ cœpit vacillare hora post meridiem quartam, sole adhuc splendente: unde intellexi nos proxima nocte visuros lumen boreale. Nec fefellit eventus. At locus non permittit ipsas huc transcribere observationes: sufficit dixisse, quod vacillaverit acus inter  $6^{\circ} 50'$  and  $9^{\circ} 1'$ . Per totum mensem Martium nihil præter confuetas diurnas digressiones unquam animadverti, ne  $6^{\circ}$  quidem, licet lumen boreale tum conspiceretur, sed debile et quietum prope horizontem borealem.

At die secunda Aprilis, ruptis induciis, rursum exarsit lumen, acui infestans, idque per duos integros dies, die noctuque pariter, quantum ex acu cognovi; nam illa continua agitata motibus fuit, licet lumen non nisi noctu observari posset. En præcipuas observations.

	Tempus h	p. m.	—	—	decl. °	ac. '
April 2,	2	40	—	—	7	7
	4	20	—	—	7	10
	5	22	—	—	7	21
	10	31	—	—	5	35
	10	55	—	—	5	57
	11	34	—	—	6	27
	11	52	—	—	6	0
	12	3	—	—	4	56
	12	8	—	—	5	27
	12	18	—	—	6	34
	12	21	—	—	6	18
	12	28	—	—	6	37
	12	45	—	—	6	22
April 3,	7	0 a. m.	—	—	7	5
			R			

	Tempus			decl.	ac.
April 3,	10 15	—	—	6	48
	10 49	—	—	7	15
	3 30 p. m.	—	—	7	25
	4 43 p. m.	—	—	8	55
	4 49	—	—	9	55
	5 4	—	—	8	7
	5 11	—	—	8	38
	5 27	—	—	8	10
	5 37	—	—	8	37
	6 9	—	—	7	55
	7 8	—	—	7	22
	10 25	—	—	7	10
	10 43	—	—	8	29
April 4,	10 54	—	—	7	1
	7 14 a. m.	—	—	6	29
	8 5	—	—	5	54
	9 40	—	—	6	53
	9 50	—	—	7	22
	10 17	—	—	7	0
	10 53	—	—	7	5
	1 29 p. m.	—	—	7	11
	2 19	—	—	7	19
	2 46	—	—	6	29
	4 50	—	—	7	16
	6 52	—	—	7	2
	8 0	—	—	6	58
	10 15	—	—	6	55
	11 3	—	—	6	50